
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 12» 

ПРИКАЗ 
от 23.09.2016 г. № 281/1 
г. Артемовский 

Об утверждении локальных актов по противодействию коррупции в МАОУ «СОШ №12» 

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии 
коррупции» в соответствии с Уставом и локальными нормативными актами школы, для 
обеспечения эффективного противодействия коррупции 

Приказываю: 

1. Утвердить Оценку коррупционных рисков деятельности МАОУ «СОШ №12» (Приложение 
№1). 
2. Утвердить Правила обмена деловыми подарками (Приложение № 2). 
3. Ознакомить с настоящим приказом всех работников образовательного учреждения под 
роспись. 
4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Жуковой JI.B. обеспечить 
размещение приказа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте образовательного учреждения в установленном порядке. 
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Н.В. Горбунова 



Приложение № 1 
к приказу МАОУ «СОШ №12» 
от 23.09.2016г. №281/1 

Оценка коррупционных рисков деятельности МАОУ «СОШ № 12» 

1. Общие положения 
1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной 
политики Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 12» (далее - Учреждение), позволяющая обеспечить 
соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности 
Учреждения и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение работы 
по профилактике коррупции в Учреждении. 
1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных 
процессов и видов деятельности Учреждения, при реализации которых наиболее высока 
вероятность совершения работниками Учреждения коррупционных правонарушений, как 
в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждением. 

2.Порядок оценки коррупционных рисков 
2.1. Оценка коррупционных рисков проводится на регулярной основе, ежегодно, во II 
квартале текущего календарного года. 
2.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков: 
2.2.1. деятельность Учреждения представляется в виде отдельных процессов, в каждом из 
которых выделяются составные элементы (подпроцессы); 
2.2.2. выделяются «критические точки» для каждого процесса и определяются те 
элементы, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных 
правонарушений; 
2.2.3. для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным риском, 
составить описание возможных коррупционных правонарушений, включающее: 
- характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено Учреждением 
или его отдельными работниками при совершении «коррупционного правонарушения»; 
- должности в Учреждении, которые являются «ключевыми» для совершения 

коррупционного правонарушения - участие каких должностных лиц Учреждения 
необходимо, чтобы совершение коррупционного правонарушения стало возможным; 
- вероятные формы осуществления коррупционных платежей. 
2.3. На основании проведенного анализа подготовить «карту коррупционных рисков 
Учреждения» - сводное описание «критических точек» и возможных коррупционных 
правонарушений. 
2.4. Разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков. 

З.Карта коррупционных рисков 
3.1. В Карте коррупционных рисков (далее - Карта) представлены зоны повышенного 
коррупционного риска (коррупционно-опасные полномочия), считающиеся наиболее 
предрасполагающими к возникновению возможных коррупционных правонарушений. 
3.2. В Карте указан перечень должностей, связанных с определенной зоной повышенного 
коррупционного риска (коррупционно-опасными полномочиями). 
3.3. В Карте представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды или 
преимущества, которые могут быть получены отдельными работниками при совершении 
«коррупционного правонарушения» 
3.4. По каждой зоне повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасных 
полномочий) предложены меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных 
функций. 



Зоны повышенного 
коррупционного риска 

(коррупционно-опасные 
полномочия) 

Должность Типовые ситуации Меры по устранению 
или минимизации 
коррупционных 

рисков 

1 2 3 4 
Организация деятельности 
образовательного 
учреждения 

Директор, 
заместители 
директора 

-использование своих 
служебных полномочий при 
решении личных вопросов, 
связанных с удовлетворением 
материальных потребностей 
должностного лица либо его 
родственников 

Разъяснение работникам 
об обязанности 
незамедлительно сообщить 
руководителю о склонении 
их к совершению 
коррупционного 
правонарушения, о мерах 
ответственности за 
совершение 
коррупционных 
правонарушений 

Работа со служебной 
информацией, 
документами 

Директор, 
заместители 
директора 

-использование в личных или 
групповых интересах 
информации, полученной при 
выполнении служебных 
обязанностей, если такая 
информация не подлежит 
официальному 
распространению 

Разъяснение работникам о 
мерах ответственности за 
совершение 
коррупционных 
правонарушений 

Принятие на работу 
сотрудника 

Директор -предоставление не 
предусмотренных законом 
преимуществ (протекционизм, 
семейственность) при 
поступлении на работу 

Разъяснение работникам о 
мерах ответственности за 
совершение 
коррупционных 
правонарушений 

Размещение заказов на 
поставку товаров, 
выполнение 
работ и оказание услуг 

Главный 
бухгалтер 

-отказ от проведения 
мониторинга цен на товары и 
услуги; 
-предоставление заведомо 
ложных сведений о 
проведении мониторинга цен 
на товары и услуги; 
-размещение заказов 
ответственным лицом на 
поставку товаров и оказание 
услуг из ограниченного числа 
поставщиков именно в той 
организации, руководителем 
отдела продаж которой 
является его родственник 

Организация работы по 
контролю деятельности 

Регистрация 
материальных ценностей 
и ведение баз данных 
имущества 

Заместитель 
директора по 
АХР 

-несвоевременная постановка 
на регистрационный учёт 
имущества; 
-умышленно досрочное 
списание материальных 
средств и расходных 
материалов с 
регистрационного 
учёта; 
-отсутствие регулярного 

Организация работы по 
контролю деятельности 
заместителя директора по 
АХР 



контроля наличия и 
сохранности имущества 

Принятие решений об 
использовании 
бюджетных 
ассигнований и субсидий 

Директор - нецелевое использование 
бюджетных ассигнований и 
субсидий 

Привлечение к принятию 
решений представителей 
коллегиальных органов 
(педагогический совет и 
др-) 

Осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для 
нужд образовательного 
учреждения 

Директор, 
заместитель 
директора по 
АХР 

- совершение сделок с 
нарушением установленного 
порядка и требований закона в 
личных интересах; 
- установление 
необоснованных 
преимуществ для отдельных 
лиц при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг 

Организация работы по 
контролю деятельности 
заместитель директора по 
АХР. Размещение на 
официальном сайте 
информации и 
документации 
о совершении сделки. 

Составление, заполнение 
документов, справок, 
отчетности 

Директор, 
заместители 
директора. 

-искажение, сокрытие или 
предоставление заведомо 
ложных 
сведений в отчётных 
документах, 
справках гражданам, 
являющихся 
существенным элементом 
служебной деятельности 

Организация работы по 
контролю деятельности 
работников, 
осуществляющих 
документы 
отчетности 

Взаимоотношения с 
вышестоящими 
должностными лицами, с 
должностными лицами в 
органах власти и 
управления, 
правоохранительных 
органах 
и различных организациях 

Работники 
школы, 
уполномочен 
ные 
директором 
представлять 
интересы 
образователь 
ного 
учреждения 

-дарение подарков и оказание 
не 
служебных услуг 
вышестоящим 
должностным лицам, за 
исключением символических 
знаков внимания, 
протокольных 
мероприятий 

Разъяснение работникам 
об обязанности 
незамедлительно сообщить 
руководителю о склонении 
их к совершению 
коррупционного 
правонарушения, о мерах 
ответственности за 
совершение 
коррупционных 
правонарушений 

Обращения юридических, 
физических лиц 

Директор, 
заместители 
директора 

-требование от физических и 
юридических лиц информации, 
предоставление которой не 
предусмотрено действующим 
законодательством; 
-нарушение установленного 
порядка рассмотрения 
обращений 
граждан, организаций 

Разъяснение работникам 
об 
обязанности 
незамедлительно сообщить 
руководителю о склонении 
их к совершению 
коррупционного 
правонарушения, о мерах 
ответственности за 
совершение 
коррупционных 
правонарушений 

Оплата труда Директор, 
заместители 
директора 

-оплата рабочего времени в 
полном 
объёме в случае, когда 
сотрудник 
фактически отсутствовал на 
рабочем месте 

Организация контроля за 
дисциплиной работников, 
правильностью ведения 
табеля 



Стимулирующие выплаты 
за 
качество труда 
работников 
образовательного 
учреждения 

Директор, 
заместители 
директора 

- неправомерность 
установления выплат 
стимулирующего характера 

Работа комиссии по 
рассмотрению и 
установлению выплат 
стимулирующего 
характера 
для работников 
образовательного 
учреждения на основании 
служебных записок 
представителей 
администрации и 
председателей 
методических 
объединений учителей. 

Проведение аттестации 
педагогических 
работников 

Заместители 
директора 

-необъективная оценка 
деятельности педагогических 
работников, завышение 
результативности труда 

Организация контроля 
деятельности заместителей 
директора 

Аттестация учащихся Заместитель 
директора по 
учебной 
работе, 
учителя 

-необъективность в 
выставлении оценки, 
завышение оценочных 
баллов для искусственного 
поддержания видимости 
успеваемости; 
-завышение оценочных баллов 
за вознаграждение или 
оказание услуг со стороны 
обучающихся либо их 
родителей (законных 
представителей) 

Контроль организации и 
проведения 
промежуточной 
и итоговой аттестации 

Прием в образовательное 
учреждение 

Директор, 
заместители 
директора 

-преференции при приеме в 
школу детей сотрудников 
проверяющих и 
контролирующих органов 

Организация и контроль 
приема. 
Обеспечение открытой 
информации о приеме на 
стендах и официальном 
сайте школы 

Незаконное взимание 
денежных средств с 
родителей (законных 
представителей) 
обучающихся. 

Учителя, 
воспитатели 

- сбор преподавателями 
денежных средств с родителей 
(законных представителей) 
обучающихся для 
различных целей 

Проведение анкетирования 
среди родителей 
(законных 
представителей). 
Размещение в доступном 
месте опечатанного ящика 
по жалобам граждан. 

3.5. Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками в 
образовательном учреждении: 
1. Директор; 
2. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 
3. Заместитель директора по учебной работе; 
4. Заместитель директора по АХР; 
5. Главный бухгалтер; 
6. Учителя. 



Приложение №2 
к приказу директора МАОУ «СОШ №12» 
от 23.09.2016г. №281/1 

Правила обмена деловыми подарками 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №12» 

1.Общие положения 

1.1. Настоящие Правила обмена деловыми подарками в Муниципальном автономном 
общеобразовательном учреждении дополнительного «Средняя общеобразовательная школа №12» 
(далее - Правила, Учреждение) разработаны на основе Федерального закона Российской 
Федерации от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» и определяют единые для 
всех работников Учреждения требования к дарению и принятию деловых подарков. 

1.2. Целями настоящих Правил являются: 
- обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков в деловой практике 

Учреждения; 
- минимизирование коррупционных рисков, связанных с возможным злоупотреблением в 

области деловых отношений и обмена подарками; 
- поддержание корпоративной культуры, в которой деловые подарки, рассматриваются только 

как инструмент для установления и поддержания деловых отношений и как проявление 
общепринятой вежливости в ходе ведения деятельности Учреждения 

2. Обмен деловыми подарками 

2.1. Подарки, которые сотрудники могут принимать от имени Учреждения в связи со своей 
трудовой деятельностью, должны соответствовать следующим критериям: 

- быть прямо связанными с уставными целями деятельности Учреждения (презентация 
творческого проекта, завершение ответственного проекта, успешное выступление учащихся, 
выпуск учащихся и т.п.), либо с памятными датами, юбилеями, общенациональными праздниками 
и т.п. 

- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши; 
- не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие, 

попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие определенных 
решений, либо попытку оказать влияние на получателя и иной незаконной или неэтичной целью; 

- не создавать репутационного риска для Учреждения, сотрудников и иных лиц в случае 
раскрытия информации о совершенных подарках; 

- не противоречить принципам и требованиям антикоррупционной политики Учреждения, 
Кодекса педагогической этики и другим внутренним документам Учреждения, действующему 
законодательству и общепринятым нормам морали и нравственности. 

2.2. Работники, представляя интересы Учреждения или действуя от его имени, должны 
понимать границы допустимого поведения при получении делового подарка. 

2.3. Сотрудники Учреждения должны отказываться от предложений, получения подарков, 
оплаты их расходов и т.п., когда подобные действия могут повлиять или создать впечатление о 
влиянии на принимаемые Учреждением решения и т.д. 

2.4. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий работники обязаны 
поставить в известность директора Учреждения и проконсультироваться с ним, прежде чем 
получать подарки или участвовать в тех или иных представительских мероприятиях. 



2.5. Не допускается передавать или принимать подарки от имени Учреждения, его сотрудников 
и представителей в виде денежных средств, как наличных, так и безналичных. 

2.6. Не допускается принимать подарки и т.п. в ходе проведения торгов и во время прямых 
переговоров при заключении договоров (контрактов), во время приема на обучение и проведение 
экзаменов. 

3. Контроль за соблюдением Правил 

3.1. Контроль соблюдения настоящих Правил, поддержку работников Учреждения, оказание 
им консультационной помощи в вопросах профессиональной этики, а также урегулирования 
спорных ситуаций приказом директора создается комиссия по профессиональной этике. В состав 
комиссии включаются наиболее квалифицированные и авторитетные представители работников. 

3.2. В своей деятельности комиссия руководствуется действующим законодательством об 
образовании, уставом Учреждения, настоящими Правилами и Положением о комиссии по 
профессиональной этике. 

4. Ответственность за нарушение Правил 

4.1. Нарушение требований настоящих Правил квалифицируется как неисполнение или 
ненадлежащее исполнение работником своих обязанностей, которое учитывается при проведении 
его аттестации и может стать основанием для применения к работнику мер дисциплинарного, 
административного, уголовного и гражданско-правового характера. 


		2021-12-16T10:50:13+0500
	Свердловская облась, город Артемовский, улица Терешковой, дом 15
	Калина Лариса Витальевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




